5. Ecce tibi Paulus post Saulum: ecce iam praedicat, ecce iam nobis quid fuisset et quid esset indicat. *Ego*, inquit, *sum minimus apostolorum* (1 Cor 15,9). Si minimus, merito Paulus. Recolite latinum verbum: *paulum modicum dicitur*. Si <c> certe loquimur: Post paulum vide<bo> te. Ergo Paulus ille minimus se confitetur, tamquam in [602] veste domini fimbriam, quam tetigit languida mulier. Quippe illa, quae fluxum sanguinis patiebatur, ecclesiam gentium figurabat; ad quas gentes

que la orla es lo más bajo y lo último del vestido. Una y otra cosa se confesó Pablo, el menor y el último. *Yo soy el menor de los apóstoles*, dijo él; *Yo soy el último de los apóstoles*, dijo también él. No le hago ninguna afrenta; él mismo lo dijo. ¿Qué más dijo? Dígalo él para no dejar la impresión de que le injurio. Aunque el encarecer la gracia de Cristo no comporta, en verdad, ninguna injuria para Pablo, con todo, hermanos, escuchémosle. *Yo soy, dice, el menor de los apóstoles y no soy digno de ser llamado apóstol*. He aquí lo que era: *No soy digno de ser llamado apóstol*. ¿Por qué? *Porque perseguí a la Iglesia de Dios*. ¿Y de dónde te viene el ser apóstol? *Mas por la gracia de Dios soy lo que soy, y su gracia no fue estéril en mí, sino que trabajé más que todos ellos*. Te suplico, Pablo; los hombres que no entienden piensan que aún es Saulo quien está hablando; estas palabras: *He trabajado más que todos ellos*, parecen dictadas por la soberbia. Y, sin embargo, están justamente dichas. ¿Qué es lo que sigue? Cuando vio que había dicho algo que podía llevarle a cierta vanidad, es decir: *He trabajado más que todos ellos*, añadió a continuación: *Pero no yo, sino la gracia de Dios conmigo*. Se reconoció a sí misma la humildad, tembló la debilidad, confesó el don de Dios la perfecta caridad. Dí, pues, ya en cuanto lleno de gracia, en cuanto vaso de elección, en cuanto convertido en lo que no merecías; habla, escribe a Timoteo anunciando esta fecha: *Pues yo, dice, estoy ya a punto de ser inmolido*. Palabras recién leídas de la carta de

missus (520) est Paulus, et minimus et novissimus: quoniam fimbria et minima pars est vestimenti, et novissima. Utrumque de se confessus est Paulus: et minimum se dixit, et novissimum. *Ego sum minimus apostolorum*, ipse dixit: *ego sum novissimus apostolorum* (1 Cor 15,8), ipse dixit. Iniuriam non facimus, ipse dixit. Et quid aliud dixit? Ipse dicat, ne nos facere videamus iniuriam; quamquam non est ullo modo Pauli iniuria, ubi commendatur Christi gratia, tamen, fratres, ipsum audiamus. *Ego sum*, inquit, *minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus*. Ecce quod erat: qui non sum dignus vocari apostolus. Quare? *quia persecutus sum ecclesiam Dei*. Et unde es apostolus? *sed gratia Dei sum quod sum, et gratia eius in me vacua non fuit, sed plus omnibus illis laboravi* (ib., 9,10). Rogo te, sancte Paule, non intellegentes homines putant adhuc Saulum loqui: plus omnibus illis laboravi, quasi superbe dictum videtur. Tamen vere dictum est: quid autem sequitur? At ubi vidit se dixisse, quod in celsitudine quandam cum posset efferre, Plus, inquit, omnibus illis laboravi; et continuo, *non ego autem, sed gratia Dei mecum* (ib., 10). Agnovit se humilitas, tremuit infirmitas, confessa est donum dei perfecta caritas. Dic ergo iam tamquam plenus gratia, tamquam vas electionis, tamquam factus quod non eras dignus, dic, scribe ad Timotheum, et denuntia diem istum. *Ego enim*, inquit, *iam immolor*. Modo lectum est de epistola Pauli, hic lectum est quod modo dico: *ego*